[bookmark: _GoBack]签发人：赵庆军                  台教体字〔2021〕32号

对区十二届人大五次会议第8号建议的答复

张桂喜  孙法永  黄礼峰代表：
您提出的关于《关于整合优化农村小学教育资源的建议》的建议收悉，现答复如下：
2021年3月，区教体局起草了《全区农村小学小规模学校整合工作方案》。为精准确定整合对象，我们重点做了以下工作：一是对各镇农村小规模学校情况进行调研摸底；二是科学测算在校师生。按照标准，小学阶段师生比应为1:12.5，但从目前摸底情况来看，农村小规模学校（教学点）师生比平均约为1:9.5；三是广泛征求意见。通过多次研究、反复修改，2021年4月中旬形成了《全区农村小学小规模学校整合工作方案》（征求意见稿），并征求各镇、财政局、农业农村局等单位意见建议。根据反馈意见，又对方案内容进行了补充完善，最终形成了整合工作方案。6月6日召开区政府第62次常务会议，研究了农村小规模学校资源整合工作。
下步，一是广泛宣传动员。各镇要广泛宣传整合的目的、意义、政策和措施，安排村干部走村入户，向群众做好深入细致的思想工作。二是做好服务保障。通过政府购买服务方式，采用校车接送解决学生的出行问题。通过扩大学校食堂加工能力，解决留校学生的中午就餐问题。三是整合师资力量。区教体局牵头对整合的教师耐心做好解释工作，争取教师的支持和理解，原则上按照“师随生走”进行分流。四是妥善利用腾出校舍。各镇党委政府要加强资产管理，认真做好拟整合学校的财产登记，结合乡村振兴工作统筹盘活使用，既可用于发展农村电商经济，也可用于幼儿园办学、区域内中小学劳动实践基地、家长学校等。

台儿庄区教育和体育局
2021年8月19日

联系人：马腾                       联系电话：6681989